
10764 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

   
 

 

  

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE 29 novembre 2017, n. 432 
DGR 1608/2017- POR Puglia 2014-2020. Azione 9.12 “Interventi di riorganizzazione e potenziamento dei 
servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità pubblica”. Impegno contabile interventi 
sub azione 9.12.c. IRCCS G.Paolo II a valere sulle risorse di cui alla DGR 1280/2017 (applicazione avanzo). 

L’anno 2017, giorno 29 del mese di novembre, in Bari nella sede della Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1176 del 29.07.2016; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 07.06.2016; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione”, che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (SIE), che 
definisce i principi essenziali e le buone prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e 
della governance a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e 
sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità 
di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le caratteristiche tecniche delle 
misure di informazione e comunicazione per le operazioni; 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea 
in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021, che ne approva determinati 
elementi, così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 della Regione Puglia (di seguito P.O.R. Puglia 2014-2020) 
approvato con Decisione di esecuzione C(2015) 5854 dalla Commissione Europea in data 13 agosto 2015; 

VISTO la Deliberazione n. 1735 del 6 ottobre 2015 con cui la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2013:347:0289:0302:IT:PDF


10765 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

   

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

esecuzione C(2015) 5854 della Commissione Europea del 13 agosto 2015 ed ha approvato il POR Puglia 2014-
2020 nella versione definitiva generata dalla piattaforma informatica della Commissione SFC 2014; 

VISTO l’approvazione della metodologia e i criteri di selezione delle operazioni intervenuta, ai sensi dell’art. 
110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, da parte del Comitato di Sorveglianza del POR 2014/2020 in data 
11.03.2016 e di cui la Giunta Regionale ha preso atto con Deliberazione n. 582 del 26.04.2016; 

VISTO la Deliberazione n. 833 del 07/06/2016 (pubblicata sul BURP n. 71 del 21/06/2016) con la quale la 
Giunta Regionale ha definito il sistema di responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, 
nominando il Responsabile pro tempore della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche, Responsabile 
dell’Azione 9.12 dell’Obiettivo Tematico (OT) 9; 

Richiamate le riunioni del partenariato socio-economico del 12.10.2016 e 15.11.2016 durante le quali sono 
stati condivisi i criteri di selezione delle operazioni. 

Premesso che 
- con DGR 355/2017, si è provveduto ad avviare una fase di ricognizione dei principali fabbisogni 

delle Aziende Ospedaliere Universitarie e gli IRCCS pubblici del SSR in materia di potenziamento e 
completamento della dotazione tecnologica e strutturale della rete dei servizi sanitari territoriali 
(con particolare riferimento alle prestazioni specialistiche ambulatoriali per utenti esterni erogate 
da tali Aziende, ivi incluse le prestazioni di day-service medico e chirurgico, rientranti nell’assistenza 
territoriale); 

- con la medesima deliberazione, premesso che non sono ammissibili investimenti per l’acquisto di 
tecnologie ad uso interno delle strutture ospedaliere, sono stati fissati gli interventi ammissibili 
secondo i seguenti criteri: 

� potenziamento e aggiornamento del parco tecnologico per l’erogazione di specialistiche 
ambulatoriali, ivi inclusi i day-service medici e chirurgici; 

� investimenti per l’acquisto di tecnologie volte al rafforzamento dei percorsi di integrazione 
ospedale-territorio, ivi inclusa l’assistenza riabilitativa e la salute mentale; 

� spese per interventi infrastrutturali, esclusivamente qualora strettamente connessi al 
funzionamento delle apparecchiature e delle tecnologiche di cui ai precedenti punti a) e b). 

- con nota prot. n.ro 081_1992/14.04.2017 è stata convocata la riunione di avvio della procedura 
negoziale con l’AOU Policlinico di Bari, Ospedali Riuniti di Foggia, IRCCS Oncologico di Bari “G.Paolo 
II”, IRCCS S.De Bellis di Castellana Grotte con richiesta di trasmissione dei fabbisogni. 

- tali piani di investimento sono stati istruiti per individuare l’insieme dei soli progetti ammissibili a 
finanziamento a valere sulle quote UE+Stato della Linea 9.12 del PO FESR 2014-2020 che abbiano 
rispettato i requisiti di accesso fissati: 

a) Pronta disponibilità di progettazione definitive/esecutive 
b) Cronoprogramma di attuazione che fissi entro 6 mesi dalla sottoscrizione dei Disciplinari attuativi 

l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti; 
c) Cronoprogramma di attuazione che fissi entro 12 mesi dalla sottoscrizione del Disciplinare il primo 

concorso alla spesa certificata del POR Puglia 2014-2020. 
Con DGR n. 1608 del 10.10.2017 a conclusione della chiusura della I fase di programmazione, sono stati 

selezionati 61 interventi per un valore complessivo di € 36.000.000,00, di cui € 3.389.472,18 

Rilevato che 
- con DGR n. 1280/2017 la Giunta Regionale ha dettato disposizioni per programmare l’utilizzo delle 

risorse autorizzate dagli artt. 25 e 33 del Decreto-Legge 24 aprile 2017, n. 50 “Disposizioni urgenti in 



10766 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

 

   

 

         
         

 

 

materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da 
eventi sismici e misure per lo sviluppo. (17G00063) (GU n.95 del 24-4-2017 - Suppl. Ordinario n. 20 )” 
convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96, come segue: 

capitolo declaratoria 
Missione 

Programma Titolo 
codifica Piano dei conti e.f. 2017 e.f. 2018 

1161912 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 9.12 – INTERVENTI DI 

RIORGANIZZAZIONE E POTENZIAMENTO 
DEI SERVIZI TERRITORIALI SOCIO-

SANITARI E SANITARI TERRITORIALI A 
TITOLARITÀ PUBBLICA. CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI 
LOCALI. 

13.8.2 U.2.03.01.02.000 € 5.942.980,95 € 1.115.842,58 

1162912 

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 9.12 – INTERVENTI DI 

RIORGANIZZAZIONE E POTENZIAMENTO 
DEI SERVIZI TERRITORIALI SOCIO-

SANITARI E SANITARI TERRITORIALI A 
TITOLARITÀ PUBBLICA. CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI 
LOCALI. QUOTA STATO 

13.8.2 U.2.03.01.02.000 € 4.160.086,67 € 781.089,80 

- in data 06.09.2017 con nota prot. AOO_081/4361 sono stati comunicati all’IRCCS G.Paolo II gli 
interventi ammissibili all’Azione 9.12.c del POR FESR 2014-2020 e si è proceduto alla sottoscrizione del 
Protocollo per la definizione dei fabbisogni prioritari di intervento a valere sulle dotazioni finanziarie 
di cui al POR Puglia 2014-2020 OT IX; 

- gli interventi in priorità ALTA dell’IRCCS G.Paolo II di Bari risultano essere: 

Struttura Aziendale Titolo Intervento Tipologia di intervento 

Costo 
complessivo 
Intervento 
(compreso 

IVA) 

Priorità 
(Alta, 

Media, 
Bassa) 

SC Radioterapia 
Oncologica 

Aggiornamento degli acceleratori 
esistenti 

acquisto attrezzature per 
potenziamento ambulatori 

2.558.950,00 Alta 

SSD Fisica Sanitaria 
Aggiornamento sistemi TPS di Fisica 
Sanitaria. 

acquisto attrezzature per 
potenziamento ambulatori 

244.000,00 Alta 

SSD Otorinolaringoiatria 
Attrezzamento di un ambulatorio 
per prevenzione oncologica del cavo 
orale 

acquisto attrezzature per 
potenziamento ambulatori 

202.222,18 Alta 

SC Oncologia Medica 
Ambulatori di Oncologia per la presa 
in carico globale del paziente 

acquisto attrezzature per 
potenziamento ambulatori 

384.300,00 Alta 

Totale 3.389.472,18 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n.196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs 118/2011 e della L.R. n. 28/2001 smi 
- C.R.A.: 6206 



10767 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

        
        
         
        
             

 

 

 
 

    

- Bilancio: Vincolato 
- Esercizio finanziario: 2017 

Parte Spesa 
- Capitolo di spesa: 1161912 - 1162912 
- Classificazione: 13.8.2 
- Piano dei Conti Finanziario: 2.03.01.02.000 
- Esigibilità:2017 
- Causale dell’impegno: Interventi di attuazione dell’ Azione 9.12 sub azione 9.12.c POR 2014-2020 
- Importo da impegnare: € 3.389.472,18 a valere sulle risorse di cui all’art. 25 DL n.ro 50/2017 
- Beneficiario: IRCCS Oncologico Giovanni Paolo II 

Importo degli investimenti 
priorità alta 

Quota UE capitolo 1161912 
esigibilità 2017 

Quota Stato capitolo 1162912 
Esigibilità 2017 P.IVA Girofondi 

3.389.472,18 1.993.807,16 1.395.665,02 0727270720 0306333 

Codice UE:08 
Si attesta che l’importo di € 3.389.472,18 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata con 
debitore certo (UE MEF) ed è esigibile nell’ annualità 2017. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

- Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata 
la Regione Puglia; 

- Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincolo di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione I della 
Legge n. 232/2016; 

- Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33. 

VISTO di Attestazione disponibilità finanziaria

    Il Dirigente della Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche 

(Ing. Vito Bavaro) 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

D E T E R M I N A 

� di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente  riportato; 

� di disporre l’impegno di € 3.389.472,18 a valere sulle risorse di cui all’art. 25 DL n.ro 50/2017, in favore 
dell’IRCCS Giovanni Paolo II di Bari come indicato nella sezione contabile del presente atto; 

� di ammettere a finanziamentoper l’anno 2017 e conseguentemente dare copertura finanziaria agli interventi 
rientranti nella sub-Azione 9.12.c POR FESR 2014-2020 “Interventi di riorganizzazione e potenziamento dei 
servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità pubblica”, i seguenti interventi: 



10768 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

 
 

 
 
 

                                                                                                                                       

           

Struttura Aziendale Titolo Intervento Tipologia di intervento Costo complessivo 
Intervento 

(compreso IVA) 

Priorità 
(Alta, 

Media, 
Bassa) 

SC Radioterapia Oncologica 
Aggiornamento degli 

acceleratori esistenti 

acquisto attrezzature per 

potenziamento ambulatori 
2.558.950,00 alta 

SSD Fisica Sanitaria 
Aggiornamento sistemi TPS 

di Fisica Sanitaria. 

acquisto attrezzature per 

potenziamento ambulatori 
244.000,00 alta 

SSD Otorinolaringoiatria 

Attrezzamento di un 

ambulatorio per prevenzione 

oncologica del cavo orale 

acquisto attrezzature per 

potenziamento ambulatori 
202.222,18 alta 

SC Oncologia Medica 

Ambulatori di Oncologia per 

la presa in carico globale del 

paziente 

acquisto attrezzature per 

potenziamento ambulatori 
384.300,00 alta 

Totale 3.389.472,18 

� di sottoscrivere il Disciplinare attuativo per l’esecuzione degli interventi con l’IRCCS G.Paolo II;  
� di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per tutti gli adempimenti di competenza; 

Il presente provvedimento: 

� sarà pubblicato (per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it; 
� sarà pubblicato (per estratto)nel BUR della Puglia; 
� sarà trasmesso in copia conforme alla Segreteria della Giunta Regionale; 
Il presente atto, composto di n°  facciate, è adottato in originale 

IL DIRIGENTE
                                                                                                                                   (Ing. Vito Bavaro) 

http:www.regione.puglia.it



